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Tribunal de Contas de Santa Catarina

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Barra Velha - IPREVE)

Competéncia: 06/2022

ATIVO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa N&o Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Curto Prazo
Titulos e valores mobiliarios
Investimento do RPPS
Aplicacéo temporaria em metais preciosos
AplicacBes em segmentos de Imdveis
Investimento e aplicagcdes temporarias de curto prazo - RPPS
(-) Ajustes de Perdas e Investimentos de aplicacBes temporarios
Estoques
Ativo N&o Circulante Mantido Para Venda
Ativo biol6gico
Variagdo Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante

ATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo

Créditos Tributérios a Receber

Clientes
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334.296,28
291.697,07
291.697,07
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.885.209,72
58.339.446,29
0,00
38.158.684,95
0,00

0,00
20.180.761,34
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

60.850.649,36

6.699.309,72
6.699.309,72
0,00

0,00

23.264,31
5.648.739,89
5.648.739,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
503.703,33
47.921.592,59
0,00
47.921.592,59
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

190,00

54.097.490,12

47.983,03
0,00
0,00

0,00
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Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Barra Velha - IPREVE)
Competéncia: 06/2022

Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Divida Ativa Tributaria 0,00 0,00
Divida Ativa N&o Tributaria 0,00 0,00
Créditos previdenciarios do RPPS 6.699.309,72 0,00
Créditos de Transferéncias a receber a longo prazo 0,00
Outros créditos a longo prazo 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 47.983,03
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Longo Prazo 0,00 0,00
Estoques 0,00 0,00
Ativo biolégico 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00
Participacdes Permanentes 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Método de Custo 0,00 0,00
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Participagdo Permanente 0,00 0,00
Propriedades para Investimento 0,00 0,00
(-) Depreciagdo acumulada de Investimentos 0,00 0,00
(-) Reducéo do Valor Recuperavel de Propriedade para Investimento 0,00 0,00
Investimento do RPPS de Longo Prazo 0,00 0,00
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento do RPPS 0,00 0,00
Demais Investimentos Permanentes 0,00 0,00
(-) Reducédo ao Valor Recuperéavel de Investimento do RPPS - fundo em 0,00
reparticao
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento - demais investimentos 0,00
permanentes
Imobilizado 97.418,18 66.811,26
Bens Méveis 98.065,64 68.070,66
(-) Depreciacéo, exaustéo e amortizagdes acumuladas - Bens Moveis) -647,46 -1.259,40
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Mdveis 0,00 0,00
Bens Iméveis 0,00 0,00
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(-) Depreciagao, exaustao e amortizagdes acumuladas Iméveis 0,00 0,00
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Imdveis 0,00 0,00
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00
Total do Ativo Nao Circulante 6.796.727,90 114.794,29

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo
Transferencias fiscais a curto prazo

Provis6es a Curto Prazo

Demais Obrigacdes a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo
Transferencias fiscais a longo prazo
Provisdes a Longo Prazo

Provis6es Matematicas Previdenciarias

Demais Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigacdes a Longo Prazo
Resultado Diferido

Total do Passivo Nao Circulante
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67.647.377,26

Exercicio Atual

47.570,20
0,00

0,00
27.466,98
0,00

0,00
1.121,76

76.158,94

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
100.682.608,02
100.682.608,02
0,00
0,00
0,00

100.682.608,02

54.212.284,41

Exercicio Anterior

6.503,72
0,00
530,87
0,00
0,00
0,00
5.101,41

12.136,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
61.466.802,36
61.466.802,36
0,00
0,00
0,00

61.466.802,36
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Competéncia: 06/2022

TOTAL DO PASSIVO

PATRIMONIO LIQUIDO
Patrim6nio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliacao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de exercicios anteriores
outros Resultados
(-) Acdes/Cotas em Tesouraria
Total do Patrimdnio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO
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100.758.766,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-33.111.389,70
-25.844.735,75
-7.266.653,95
0,00

0,00

0,00
-33.111.389,70

67.647.377,26

61.478.938,36

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-7.266.653,95
14.404.198,82
-21.670.852,77
0,00

0,00

0,00
-7.266.653,95

54.212.284,41
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QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Barra Velha - IPREVE)

Competéncia: 06/2022

ATIVO (1)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

Total do Ativo
PASSIVO (ll)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

Total do Passivo

SALDO PATRIMONIAL(III) = (I - 1)
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Exercicio Atual

58.673.742,57
8.973.634,69

67.647.377,26

46.607,95
100.728.814,93

100.775.422,88

-33.128.045,62

Exercicio Anterior

47.944.856,90
6.267.427,51

54.212.284,41

122.715,59
61.466.802,36

61.589.517,95

-7.377.233,54
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6';5-.[\/ /]9 € QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Barra Velha - IPREVE)
Competéncia: 06/2022

ATOS POTENCIAIS ATIVOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 1.242,87 0,00
Demandas Judiciais 0,00

Outros Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 1.242,87 0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00
Obrigacdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
Obrigacdes Contratuais 3.992,13 14.069,11
Demandas Judiciais 0,00

Outros Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos 3.992,13 14.069,11
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DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Barra Velha - IPREVE)

Competéncia: 06/2022

FONTES DE RECURSOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
00 - Recursos Ordinarios 907,51 -2.794,73
03 - Contribuigdo para o Regime Proprio de Previdéncia Social - RPPS 47.030.094,78 39.587.285,86
05 - Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial ao RPPS 11.315.048,07 7.869.937,59
75 - Taxa de Administracdo RPPS 281.084,26 367.712,59
TOTAL 58.627.134,62 47.822.141,31
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