

Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Barra Velha - IPREVE)

Competência: 06/2022

ATIVO	Exercício Atual	Exercicio Anterior
ATIVO CIRCULANTE		
Caixa e Equivalentes de Caixa	334.296,28	23.264,31
Créditos a Curto Prazo	291.697,07	5.648.739,89
Créditos Tributários a Receber	291.697,07	5.648.739,89
Clientes	0,00	0,00
Créditos de Transferências a Receber	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	1.885.209,72	503.703,33
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	58.339.446,29	47.921.592,59
Títulos e valores mobiliários	0,00	0,00
Investimento do RPPS	38.158.684,95	47.921.592,59
Aplicação temporária em metais preciosos	0,00	0,00
Aplicações em segmentos de Imóveis	0,00	0,00
Investimento e aplicações temporárias de curto prazo - RPPS	20.180.761,34	
(-) Ajustes de Perdas e Investimentos de aplicações temporários	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00
Ativo Não Circulante Mantido Para Venda	0,00	0,00
Ativo biológico	0,00	
Variação Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente	0,00	190,00
Total do Ativo Circulante	60.850.649,36	54.097.490,12
ATIVO NÃO CIRCULANTE		
Ativo Realizável a Longo Prazo	6.699.309,72	47.983,03
Créditos a Longo Prazo	6.699.309,72	0,00
Créditos Tributários a Receber	0,00	0,00
Clientes	0,00	0,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 23/02/2023 - 14:10



Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Barra Velha - IPREVE)

Competência: 06/2022

Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária	0,00	0,00
Créditos previdenciários do RPPS	6.699.309,72	0,00
Créditos de Transferências a receber a longo prazo	0,00	
Outros créditos a longo prazo	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	47.983,03
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00
Ativo biológico	0,00	
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00
Participações Permanentes	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Participação Permanente	0,00	0,00
Propriedades para Investimento	0,00	0,00
(-) Depreciação acumulada de Investimentos	0,00	0,00
(-) Redução do Valor Recuperável de Propriedade para Investimento	0,00	0,00
Investimento do RPPS de Longo Prazo	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimento do RPPS	0,00	0,00
Demais Investimentos Permanentes	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimento do RPPS - fundo em repartição	0,00	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimento - demais investimentos permanentes	0,00	
Imobilizado	97.418,18	66.811,26
Bens Móveis	98.065,64	68.070,66
(-) Depreciação, exaustão e amortizações acumuladas - Bens Móveis)	-647,46	-1.259,40
(-) Redução ao valor recuperável do imobilizado - Bens Móveis	0,00	0,00
Bens Imóveis	0,00	0,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 23/02/2023 - 14:10



Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Barra Velha - IPREVE)

Competência: 06/2022

(-) Depreciação, exaustão e amortizações acumuladas Imóveis	0,00	0,00
(-) Redução ao valor recuperável do imobilizado - Bens Imóveis	0,00	0,00
Intangível	0,00	0,00
Diferido	0,00	0,00
Total do Ativo Não Circulante	6.796.727,90	114.794,29
TOTAL DO ATIVO	67.647.377,26	54.212.284,41
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Exercício Atual	Exercicio Anterior
PASSIVO CIRCULANTE		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	47.570,20	6.503,72
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	0,00	530,87
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	27.466,98	0,00
Transferencias fiscais a curto prazo	0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	1.121,76	5.101,41
Total do Passivo Circulante	76.158,94	12.136,00
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Transferencias fiscais a longo prazo	0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo	100.682.608,02	61.466.802,36
Provisões Matemáticas Previdenciárias	100.682.608,02	61.466.802,36
Demais Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Resultado Diferido	0,00	0,00
Total do Passivo Não Circulante	100.682.608,02	61.466.802,36

e-Sfinge Web - Gerado em: 23/02/2023 - 14:10



Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Barra Velha - IPREVE)

Competência: 06/2022

TOTAL DO PASSIVO	100.758.766,96	61.478.938,36
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
Reservas de Capital	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00
Demais Reservas	0,00	0,00
Resultados Acumulados	-33.111.389,70	-7.266.653,95
Resultado do Exercício	-25.844.735,75	14.404.198,82
Resultado de Exercícios Anteriores	-7.266.653,95	-21.670.852,77
Ajustes de exercícios anteriores	0,00	0,00
outros Resultados	0,00	0,00
(-) Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
Total do Patrimônio Líquido	-33.111.389,70	-7.266.653,95
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	67.647.377,26	54.212.284,41

**e-Sfinge Web - Gerado em: 23/02/2023 - 14:10** Página 4 de 7



#### **QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES**

Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Barra Velha - IPREVE)

Competência: 06/2022

	Exercício Atual	Exercicio Anterior
ATIVO (I)		
ATIVO FINANCEIRO	58.673.742,57	47.944.856,90
ATIVO PERMANENTE	8.973.634,69	6.267.427,51
Total do Ativo	67.647.377,26	54.212.284,41
PASSIVO (II)		
PASSIVO FINANCEIRO	46.607,95	122.715,59
PASSIVO PERMANENTE	100.728.814,93	61.466.802,36
Total do Passivo	100.775.422,88	61.589.517,95
SALDO PATRIMONIAL(III) = (I - II)	-33.128.045,62	-7.377.233,54

**e-Sfinge Web - Gerado em: 23/02/2023 - 14:10** Página 5 de 7



#### QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Barra Velha - IPREVE)

Competência: 06/2022

ATOS POTENCIAIS ATIVOS	Exercício Atual	<b>Exercicio Anterior</b>
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Direitos Contratuais	1.242,87	0,00
Demandas Judiciais	0,00	
Outros Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos	1.242,87	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	Exercício Atual	Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	3.992,13	14.069,11
Demandas Judiciais	0,00	
Outros Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos	3.992,13	14.069,11

**e-Sfinge Web - Gerado em: 23/02/2023 - 14:10** Página 6 de 7



# BALANÇO PATRIMONIAL - ANEXO 14 DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

Unidade Gestora: (2304 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Barra Velha - IPREVE)

Competência: 06/2022

FONTES DE RECURSOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
00 - Recursos Ordinários	907,51	-2.794,73
03 - Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	47.030.094,78	39.587.285,86
05 - Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial ao RPPS	11.315.048,07	7.869.937,59
75 - Taxa de Administração RPPS	281.084,26	367.712,59
TOTAL	58.627.134,62	47.822.141,31

**e-Sfinge Web - Gerado em: 23/02/2023 - 14:10** Página 7 de 7